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ZYRA E KRYETARIT

Duke u bazuar né nenin 68 t€ ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 t&
nenit 17 t& Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik n€ Komuna, paraget kété:

RAPORT
(Draft-Matrica Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024-2026)

Kryetari i Komunés sé Obiliqit, Xhafer Gashi, népérmjet Zyrés pér Barazi Gjinore me daté
13.12.2023 ka mbajtur diskutimin publik pér dokumentin, “Draft Plani Lokal i Veprimit pér
Baraziné Gjinore 2024-2026" diskutimi €sht€ mbajtur n€ Sallén e Kuvendit Komunal, nga ora
11:00.

Gjaté diskutimit ishin prezent, Kryesuesja e Kuvendit Komunal, Drejtoré t€ Komunés,
pérfagésues t& KFOR-it, ekipi pér konsultime publike, pérfagésues t&€ OJQ-ve dhe qytetaré.

Té pranishém né kété diskutim kané gené gjithsej 35 qytetaré, prej tyre 35 gra.

Prezantimi i Draft-Matrices u bé nga zyrtarja pér Barazi Gjinore, znj.Ganimete Aliu, € cila
fillimisht i falénderoi pjes€émarrésit, dhe té gjithé ata gé kané kontribuar né hartimin e Draft-
Matricés, po ashtu falénderoi UN Women si dhe Bashkimin Evropian pér financimin né hartimin e
dokumentit, dhe ka vlerésuar se barazia gjinore éshté vleré themelore pér zhvillimin demokratik té
njé vendi, dhe i njofton né& pika t& shkurta pér pérmbajtjen e kétij Plani.

Pas prezantimit kemi pranuar tri (3) kérkesa pér informacion.

» Magribe Salihaj: Kryetare e Aktivit t&€ Gruas, faleminderit pér t€ gjitha kéto informat,
kam disa kérkesa kam afér 6 muaj me aktivin e gruas, ku jemi diku rreth 90 gra né
shtépin e pensionistéve e cila nuk po na i pérmbushé kérkesat tona ju e dini se si éshté
dhe éshté pak e vogél pér ne, njé kérkesé tjetér kam plani i asaj shtépije ku jemi €shté njé
plan shumé i miré dhe ka mundési té ndértohet edhe njé kat tjetér pér me kriju hapsir, ne



kemi njé dité€ té javes diten e enjete ku ne bashkohemi, kérkesa tjera kam g€ shtépi té
pleqve nuk ka né komunén e Obiligit andaj me mundési zgjerimi pér shtépi t€ pleqve dhe
hapsir t&¢ mundeshme. Ndérsa pensionistét nuk kané transport, me grat g€ punoj jané prej
fshatrave té cilat koston e udhétimit e kané nga 2-3 euro né dité. Kam shumé kérkesa dhe
jané madhore mirépo kryesorja &shté hapsira t& zgjerohet me njé katé tjetér na duhet njé
vend dhe mundésija mé e mir€ éshté qé t€ krijohet hapsir.

Xhemile Krasniqi:Kérkesa ime pér grat €shté pér bashk&punim mes vete dhe njé
bashképunim me ide té reja dhe t& jemi si OJQ pér ushqime tradicionale.

Jalldyze Maloku: edhe salla éshté shumé e vogél dhe ¢do dité po shtohet numri i grave
dhe shumica shpesh her géndrojm edhe né kam.

Vlora Mjekiqi: Kérkesat jané me vend dhe kérkesat e juaja nuk jané né cilési me
strategjin€ pér barazi mirépo kéto kérkesa do t& mirren parasysh kéto kérkesa nuk jané
paraqit kur &shté mbajté debati publik pér buxhetin 2024, kérkesat e juaja do t€ mirren
parasysh nga Kryetari i Komunés.

Transporti do t€ sigurohet nga komuna e Obiligit nga Trafiku Urban dhe kané njé
marréveshje se si do t€ sigurohet dhe se si t€ liroheni nga pagesa e transporiti ju si
pensionisté. Uroj t€ ju kemi me shéndet dhe jeté t€ gjaté dhe nuk e shohim si problem pér
pagesén, ju kisha lut qé té jeni prezenté né diskutime publike pér buxhet dhe ti paraqitni
kérkesat tuaja.

Problemet e grave si ¢do komuné bashkarisht i kemi diskutu dhe jemi si komuna me e
zhvilluar né regjion, kryetari ve¢ pagun shpenzimet e udhé&timit pér t€ gjithé nxénésit q&
udhétojné mbi 3km dhe nuk éshté aspak telashe t€ subvencionohet edhe udhétimi i
pensionistéve.

Zyrtarja pér Barazi Gjinore falénderoi Kryesuesen e kuvendit komunal pér pérgjigjjet né
pyetjet e zonjave, dhe i falénderoi té gjitha té pranishmet pér prezencen né kété takim dhe
pér kontributin e tyre.

Komente té& tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né&
ora 11:40.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:

1.
2.

Obilig

Procesverbali dhe
Lista e Pjes€marrésve.

Zyrtare pérgjegjés pér konsultime publike
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ZYRA PER BARAZI GJINORE

PROCESVERBAL

PROCESVERBAL I MBAJTUR ME DATEN 13.12.2023 “Plani Lokal i
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024-2026"

Takimi filloi né orén 11:00

Ngé takim ishin t€ pranishém zyrtare e Barazis€¢ Gjinore z.Ganimete Aliu,
Kryesuesja e Kuvendit z. Vlora Mjekiqi - Kabashi, drejtoré (€ drejtorive, zyrtaré
komunal, grupi punues pér konsultime publike, qytetaré e pérfagésues & OJQ-ve.
Fjalén hyrése dhe pérshéndetése pér graté prezenté nga Ganimete Aliu.

Para se (& filloj¢ takimi njé fjalé rasti nga Kryesuesja e Kuvendit Komunal,
pérshéndetje pér zonjat dhe pér pérfagésuesit nga KFOR-I, jemi sot kétu pér planin
pér barazi gjinore, ne njé takim q& kisha né Prizren, n& até takim ndihesha e
privilegjuara se Komuna joné prin si komuné né té gjitha aspektet, komuna joné
&shté e para gjithashtu kétu kemi Flaka Hashani g€ e béné raportin pér Buxhetimin
me Pjesémarrje.

Po fillojmé se cka éshté ky dokument gé do e paragesim sot.

Ganimete Aliu ¢ merr fjalén:

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGIJ) 2024 — 2026 po pérgatitet
nga Komuna Obilig, si mjeti kryesor i zbatimit (€ angazhimeve publike pér barazing
gjinore, ¢ reflektuara né: Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. Instrumentet
kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave, drejtpérsédreijti
té aplikueshme né legjislacionin e vendit. Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,
si dhe térésiné e ligjeve t€ vendit t& fokusuara tek barazia, mos diskriminimi dhe
fugizimi i grave. Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe
térésiné e kornizés zhvillimore vendore (programe e strategji) pér promovimin e
barazisé gjinore dhe fugizimin e grave. Instrumente dhe mjete t& BE-sé t& fokusuara
tek barazia gjinore, si pjesé e procesit t€ integrimit, vecanérisht ato g€ pérmbajné
veprimet & duhet (€ ndérmerren né nivelin lokal — si¢ Ehté edhe Karta Evropiane
pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, et].

Cfarévlere ka pér komunén ky dokument?

Plani Lokal 1 Veprimit pér Barazing Gjinore, €shté: njé mjet praktik i lokalizimit (&
dokumenteve té€ réndésishém kombétarg, por edhe ndérkombétaré né lidhje me
barazing gjinore (vecanérisht instrumentet drejtpérsédrejti t& aplikueshme né
legjislacionin e vendit). Njé dokument 1 hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés,
me hapa t& miré pércaktuar, e né pérmbajtje té t& cilit reflektohen arritjet dhe sfidat
e ndeshura ndér vite nga Komuna, né pérparimin drejt barazis¢ gjinore. Njé
pasqyrim i qart€ i roleve dhe pérgjegjésive &€ domosdoshme pér t’u pérmbushur
brenda Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo
organizatave (€ shogérisé civile ¢ ato ndérkombétare, me gé€llim zbatimin né&



praktike t& parimit t€ barazisé pér t& gjitha/gjithé graté, burrat, t& rejat, t& rinjté, vajzat
dhe djemtg, né t& gjithé diversitetin e tyre, n€ Komunén e Obiliqit.

Barazia gjinore nénkupton gé t& gjitha geniet njerézore, si grat€ dhe burrat, jané t&
liré t€ zhvillojné aftésité e tyre personale dhe € béné zgjedhje pa pasur kufizime &
viéna nga stereotipat gjinore, rolet e ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore
do t& thot@ gg sjelljet, aspiralat dhe nevojat e ndryshme & grave dhe burrave merren
parasysh, vier€sohen dhe favorizohen né ményré té barabarté. Barazi gjinore nuk
do t€ thoté g& gratg dhe burrat duhet t& behen t€ njéjté, por qé (€ drejtat, pérgjegjésité
dhe mundésité e tyre nuk do (& varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj,
Drejtésia gjinore nénkuplon gé graté dhe burrat trajlohen né ményré (€ drejté, sipas
nevojave té tyre pérkat&se. Kjo mund t€ pérfshijé trajtim t& barabartg, ose trajtim gé
éshté 1 ndryshém, por gt konsiderohet 1 barasviershém pér sa i pérket t& drejtave,
pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né kontekstin e zhvillimit, synimet pér
drejtési gjinore shpesh kérkojng€ pérfshirjen e masave q& kompensojng pér di
avaniazhet historike dhe sociale & grave.

Njésité e Vet€qeverisjes Lokale jan€ sfera € qeverisjes g€ gjenden mg prané
njerézve, ndaj dhe pérfagésojné nivelet g€ kang mé tepér mundési € luftojné
vazhdimésiné dhe riprodhimin e pabarazive, si dhe t& avancoiné pér njé shogéri me
1€ virtetd t€ barabarté. Zbatimi dhe promovimi i t€ drejtés sé€ barazisé€ duhetl &
qéndroj& né zemer t& konceptit t& vetéqeverisjes lokale. Pavar&sisht pérpjekjeve t&
béra apo g€ po vazhdojng t€ béhen ndér vite né két€ drejtim, si dhe plotésimin e
harmonizimin e kornizés ligjore dhe t& politikave lokale me ato kombétare e
ndérkombétare, duhet (& pranojmé g€ realiteti ende flet p8r barazi dhe drejtési
gjinore (& munguara ng praktiké. Nése duam & krijojmé njé shogéri 1€ mbéshtetur
né barazi, &shi€ thelbésore qé organet e vetéqgeverisjes lokale t&€ marrin parasysh
plotésisht integrimin gjinor n€ politikat, organizimin dhe praktikat e Lyre 1& punés.
Barazia € vérteté ndérmjet grave dhe burrave, t& rejave dhe t€ rinjve, vajzave dhe
djemve, €shté celési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

Komuna e Obiligit ka ndjekur njé metodologji gjithépérfshirése, pérmes kélyre
hapave: Ngritja ¢ Grupit Punues p&r pérgatitien e kétij plani, me kérkesé té
Kryetarit t& Komunés. Analiza dhe vlerésimi i situaté€s p€rmes t€ dhénave dhe
informacionit ekzistues. Pércaklimi 1 fushave kryesore (& ndérhyrjes, t&
domosdoshme pér C'u pérlshirg né matricén ¢ PLVBGI 2024-2026.Konsultimet
paraprake brendakomunégs dhe hartimi i draft matricés s&¢ PLVBGI.

Nj¢ rol € réndésishém ng hartimin e kétij dokamenti ka patur edhe mbéshtetja
nga UN Women Kosové, pérmes projektit “Gender Equality Facility” g&
financohet nga fonde (€ Bashkimit Evropian.

CFARE PARASHIKOHET NE KETE PLAN? Masat dhe veprimet ¢ parashikuara né
PLVBGI synojné zbatimin ¢ pes¢ objektivave strategjiké, t€ cilét ndahen mé pas né

" teté objektiva specifiké: PROMOVIMI I BARAZISE GJINORE DHE
FUQIZIMI I GRAVE, TE REJAVE DHE VAJZAVE NE TE GJITHE
DIVERSITETIN E TYRE. Zbatimi né praktiké i integrimit gjinor dhe buxhetimit
t€ pergjegishém gjinor, si mjete pér pérparimin ¢ Komunés drejt barazisé gjinore.
Krijimi t kushteve g& mundgsojné pjesémarrje dhe lidership 1€ barabarté né
vendimmarrje t& grave, burrave, L& rejave, té rinjve, vajzave e djemve, né t€ gjitheé
diversitetin e tyre, PROMOVIMI I TE DREITAVE PER ARSIM CILESOR,
KULTURE E SPORT, PER GRATE, BURRAT, TE REJAT, TE RINJTE,
VAIZAT DHE DIEMTE, NE TE GIITHE DIVERSITETIN E TYRE Ofrimi i
mundésive t€ barabarta pér arsim cil€sor ¢ (& mésuarit gjat€ gjithé jetés, pér
vajzat, t€ rejat dhe gratg, si dhe djemté, t& rinjt€ e burrat e Komunés, né & gjithé
diversitetin e tyre. Promovimi 1 modeleve t& suksesshme € grave, i€ rejave dhe
vajzave, né & gjithé diversitetin e tyre, g€ investojné dhe marrin pjesé aktivisht né
art, kulturé dhe sport Masat dhe veprimet e parashikuara né PLVBG synojné
zhatimin e pesé objektivave strategjiké, té cilét ndahen mé pas né teté objektiva
specifiké:



Promovimi 1 barazis¢ gjinore dhe fugizimi i grave, € rejave dhe
vajzave né (¢ gjithe diversitetine tyre.Zbatimi né praktiké i integrimit gjinor dhe
buxhetit & pérgjt;ézjshém gjinor, si mjete pér pérparimin e Komunés drejt
barazisé gjinore Krijimi i kushteve g€ mundésopné pjesémarrje dhe lidership &
barabarté€ n€ vendimmarrje & grave, burrave, (& rejave, t€ rinjve, vajzave e
djemve, né (& gjithé diversitetin e tyre promovimi i (€ drejtave pér arsim cilésor,
kulturé e sport, pér gratg, burrat, (€ rejat, t€ rinjt€, vajzat dhe djemté, né & gjithé
diversitetin ¢ tyre.Ofrimi 1 mund@sive t€ barabarta pér arsim cilésor ¢ 1€
mésuarit gjat€ gjithé jetés, pér vajzat, (€ rejat dhe gratg, si dhe djemté, t& rinjté e
burrat ¢ Komunés, né & gjithé diversitetin e tyre. Promovimi i modeleve t&
suksesshme (€ grave, (& rejave dhe vajzave, né (€ gjithe diversitetin e tyre, g€
investojné dhe marrin Igjesé aktivisht ng art, kulturé dhe sport ¢farg parashikohet
ne kélé plan? (vazhdon).Pér pérmbushjen e objektivave specifike dhe pérparimin
drejt objektivave strategjik€ jungé parashikuar rreth néntédhjet e nig aktivitele, 8
cilat shirihen né njé periudhé kohore tre viecare. NEPLVBGI giithashtu jang
pércaktuar tregucs né nivel (€ aktiviteteve, tregues né nivel (€ objektivave
specifike, si dhe rezultate & Eritshme né nivel 1€ objektivave specifike dhe né
nivel 1€ objekiivave strategjike. Esht& béré njé ndarje e garté e institucioneve
pérgjegjése dhe atyre parinere ¢ bashképunétore né zbatim, si dhe €shté
pércaktuar edhe burimi i financimit, me,qéllim gg, pér aktivitete t€ cilat ende
nuk kang njé burim financiar (€ sigurvar, & mund ¢ lobohet me donatorét dhe
Eartnerél e bashképunétorét pér &€ mundésuar gietjen ¢ fondeve dhe zbatimin e
étyre aktiviteteve dhe PLVBGIJ né 1€rsi. Monitorimi i zbatimit t& PLVBGJ
gshté péreaktuar gjithashtu qartésisht, i ndaré nga raportimi i rregullt e periodik.

Disa masa (€ réndésishme 1€ propozuara (1€ gjitha masat dhe aktivitetet jan€ t&
paragitura né€ dokumentin e postuar né {fagen e komunés):

Sesione informuese dhe fushata velédijesuese mbi té drejtat ¢ grave né
vendimmarrje, arsimim, formim profesional, punésim, proné&si, shéndeltési,
bujqési, etj.. si dhe pér mbrojtje nga dhuna me bazg gjinore, diskriminimi
gjinor, 1 shumgfishi€ e i ndérthurar, etj.

Zbatimi i Ligjit pér Barazi Gjinore dhe masave (€ vecanta (afirmative) n€ (&
gjithé mbéshietjet g€ ofron komuna dhe institucionet pérgjegjése pér grante,
subvencione, ndarje gmimesh, bursash, etj.

Trajnime dhe fugizim (€ kapaciteteve (€ zyrtareve/zyrtaréve pér infegrimin
gjinor, buxhetimin e pérgjegjshém gjinor dhe zbatimin né praktiké te tyre.

Mbéshtetja dhe promovimi i modeleve pozitive t€ vajzave, L€ rejave dhe grave,
né (& gjithé diversitetin e tyre, pér kontribute né fusha t& caktuara.

Edukimi dhe vetédjesimi pér (€ luftuar pabarazité gjinore dhe diskriminimin
jinor g€ ushgehen nga steriotipet gjinore dhe praktikat ¢ démshme (martesat e
ershme, ndarja gjinore e profesioneve, sporteve, edukimi mbi (€ drejtal dhe

shéndetin seksual e 1‘ip1‘0dEues, etj.), si dhe shumé aktivitete t& tjera, périshirg

dhe ato me fokus tek mjedisi dhe lidhja e tij me ¢é&shtjet gjinore.

Me pérfundimin e dégjimit publik;

Do ¢ permirésohet draft matrica ¢ PLVBGJ bazuar né (€ gjith¢ komentet
dhe sugjerimet tuaja.

Dotépérfundohet kostimi i matricgs sé¢ PLVBGI.

Do € plotésohet pérshkrimi narrativ i planit (pra ku (€ sh [jegohen
géllimi, objektival, masat dhe veprimet ¢ parashikuara, zbatimi dhe
moniforimi 1 tyre).

Do t€ ndigen (€ gjithg hapat e detyrueshém, sipas legjislacionit n€ fuqi
pér t& kaluar két€ dokument pér miratim né Kuvendin Komunal.

Pas miratimit nga Kuvendi Komunal dhe dhé&nies sé& miratimit edhe nga
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, do t& filloj& puna pér zbatimin e
tij.

Komunado t€ mbajé vazhdimisht t€ informuar banoret dhe banorét mbi arritjet né
lidhje me zbatimin ¢ kétij PLVBGIJ, dhe do (& bashképunojé me (€ gjitha
institucionet lokale, organizatat e shogérisé civile dhe ato ndérkombétare, sipas
nevojés e masave t€ parashikuara pér p€rparimin drejt barazis€ gjinore

Ju lutemi, duke u bazuar né kété prezantim t& pérmbledhur, si dhe né pérmbajtjen
e draft matric&s me té cilén jeni njohur pérmes postimit né€ fagen zyrtare t&
Komunés, t&¢ ndani me ne: mendimet, vErejtjet, sugierimet, propozimet pér
ndryshim — plotésim apo shtimt 8 aktiviteteve t& reja, si dhe ¢do koment apo ide



tietér g€ mund t€ keni, pér (€ pErmirésuar k&€ dokument € réndésishém dhe
pér ta finalizoar até.

Magribe Salihaj: Kryetare ¢ Aktivit t& Gruas, faleminderit pér € gjitha kéto
informata, kam disa kérkesa kam afér 6 muaj me aktivin e gruas, ku jemi diku rreth
90 gra n¢ shtépiné ¢ pensionistéve ¢ cila nuk po na i pérmbushé kérkesat tona ju e
dini se si &shté dhe Eshté pak ¢ vogél pér ne, njé kérkesé tjetér kam plani i asaj
shtépie ku jemi &sht€ njé plan shumé i miré dhe ka mundési (€ ndértohet edhe njé
kat tjetér pér me kriju hap#sira, ne kemi njé dité t& javés ditén e enjéle ku ne
bashkohemi, kérkesa tjera kam gé& shtépi t& pleqve nuk ka n& komunén e Obiligit
andaj me mundési zgjerimi pér shtépi t& pleqve dhe hapsir t& mundeshme. Ndérsa
pensionistét nuk kané transport, me grai g€ punoj jané prej fshatrave t& cilat koston
¢ udhétimit e kané nga 2-3 euro né dit€. Kam shumé kérkesa dhe jané madhore
mirépo kryesorja éshté hapsira t& zgjerohet me njé katé tjetér na duhet njé vend dhe
mund&sija mé e miré Eshté qé 1€ krijohet hapsir.

Khemile Krasniqi: Kérkesa ime pér grat £shi¢ pér bashképunim mes vete dhe njé
bashképunim me ide t& reja dhe t& jemi si OJQ pér ushgime tradicionale.

Jalldyze Maloku: edhe salla 8sht& shumé e vogél dhe ¢do dité po shtohet numri i
grave dhe shumica shpesh her géndrojme edhe né kam.

Vlora Mjekiqi : Kérkesat jané& me vend dhe kérkesat e juaja nuk jang ng cilési me
straiegjiné pr barazi mirépo kéto kérkesa do (& merren parasysh kéto kérkesa nuk
jang paraqit aty kur &shté mbajté debati publik pér buxhetin 2024, kérkesat e juaja
do t& mirren parasysh nga Kryetari i Komunés,

Transporti do t€ sigurohet nga kemuna ¢ Obiligit nga Trafiku Urban dhe kané njé
marréveshje se si do t& sigurohet dhe se si te liroheni nga pagesa ¢ pensionistéve,
Uroj t& ju kemi me shéndet dhe jetd (& gjaié dhe nuk ¢ shohim si problem pér
pagesén, ju kisha lut gé & jeni prezent® né diskutime publike pgr buxhet dhe ti
paraqitni kérkesat tuaja.

Kéto kérkesa nuk 1 shoh si t€ pa realizueshme dhe kérkoj falje qé nuk e p&rshéndeta
eksperten nga Women for Women.

Problemet e grave si ¢do komuné bashkarisht i kemi diskutuar dhe jemi si komuna
me e zhvilluar né regjion, kryetari veg paguan shpenzimet e udh&timit pér & gjithé
nxénésit g€ udhétojné mbi 3km dhe nuk &sht& aspak telashe pér subvencionohel
cdhe udhétimi I pensionistéve.

Zyrtarja pér Barazi Gjinore falénderoi Kryesuesen ¢ kuvendit komunal pér
pérgjigjjet n& pyetjet e zonjave, dhe I falénderoi 8 gjitha t€ pranishmet ng k&té
takim.

Takimi p&rfundoi n& ora, 11:40, me gjithsej 35 pjesémarrés.

Procesmbajtése: Majlinda Kutllovei
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